



A'
CSASZARI ES KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro 7.

Költ Bétsbenn, Boldog Aszfzony Havának (Januárius)
25-dik napján 1803-dik Esztendőben.

B é t s.

A' Fő Méltóságú Uraságok pompás szánkázások által is mulatják itten mostanában magokat. Jól szolgál az idő erre a' végre. A' múlt szombaton nagy Mélt. Gróf Károlyi adott ilyen mulattságot, mellynek annyi vólt a' nézője, hogy egymást érte az ember az útszákön, mellyeken megfordúlt a' magát gyönyörködtető Társaság. Az ilyen alkalmatosságokra készített külömbnél külömb tzifra szának, a' szépen felszerízámozott régula szerént lépdeső felbokretázott patipák,

G

's a' mind a' két oldalról lovaglók nézése, orvosság gyanánt szolgál a' kíváncsi Izemeknek.

Magyar Ország.

Pest Jan. 3-dikán. Az új ezüstendő nálunk egy kis ajándékban nagy hazafiúságnak példáját mutatta. Tegnap elméne Gróf Széchényi Ferentz Ő Excellenzijához egy ide való Polgár, és 48 darab könyvet bemutatván, arra kéré, hogy mivel a' Hazának ajándékozta volt a' Fő Méltóságú Gróf tulajdon kintses Biblióthecáját, fogadná el ő tőle ezen kisded ajándékot, és fordítaná önnön felséges tzéljára.

Mit nem adna Hazájának illy nemes lelkű Hazafi, a' kit tsekély vagyonját olly nagy készséggel feláldozta? Ó! városiak, a' tudományoknak, és mesterségeknek hív dajkái, ne szünjete meg a' Hazafiúságból származó ditsőségre, tartós igyekezettel törekedni. Boldog Haza! mellynek minden rendbéli fiait egyaránt lelkesíti a' tudományok szeretete, és a' józan megvilágosodás egyaránt gyúllasztja a' Hazafiúságra!

Azon érdemes Polgár Kindi Mátyás Szűts mester ember, kinek az is nagy ditsőségére szolgál, hogy ajándéka, mind Magyar Országot illető válogatott könyvekből áll, mellyeknek olvasásában ifjú korától fogva gyönyörködött.

Buda Jan. 8-dikán. Már harmadik hete, hogy némelly tsalfa emberek, élván azon rémüléssel, melly a' Török Országi földindulásokból származott, itt azt kezdték hírlelni, hogy a'

Sz. Gellért hegye megnyílt, tüzet okádik, egyik fürdő kifzaradt, és állandós morgások hallattnak a' hegy gyomrából. Melly hír tovább terjedvén, sok vizsgálókat vitt fel a' hegyre, mind Buda, mind Pest lakosi közzül. Semmi változás nem találtatván, nyilván kitetszett a' költemény. Mellynek híre ne talán távol lévő személieket is nyughatatlanságba ejtsen, magam megjárván mindent, bizonyossá tehetem az Erdemes Olvasókat, hogy sem kár, sem legkevesebb változás nem történt. —

Az itt leírt hiteles tudósítás, megtáfolja, azon több Frantzia nyelven írt Újságok által hintegetett fundamentom nélkül való hírt, hogy a' Sz. Gellért hegyét nem tudom mitsoda különös történet érte, 's a' tüzet vetett, úgy hogy a' miatt, a' mellette lévő lakosok nagy rémulésben voltak.

Olafz Ország.

Mediolánumból Dec. 30-dikán. Az Olafz Országi Respublika Vitze Praesese azt rendelte, hogy megmaradjanak a' közönséges adó kivetésére, még a' múlt esztendőben tett rendelések ezután is a' magok erejekben: de úgy hogy azokon, ha a' Törvénytevő Tanács jónak tartja, hogy a' Nemzet könnyíttethetik, változás tétetessék.

Róma Jan. 3-dikán. Elindultak már innen azok a' Frantzia Tisztek, kikre vólt bízva az első Konzul által, hogy szép ajándékát adják által Pápa Ő Szentségének. Vízik magokkal Ő Szentsége ajándékát, melly Bonapárténak van

szánva, és egy mesterséges órából, 's igen sokat erő festésből áll. — Valamennyi Kárdinálisok megtisztelték az első Konzult jót kívánó leveleik által: mindeniknek válaszolt Bonapárté, kötelezvén magát, hogy mint a' Frantzia Respublika Feje, mindenkor pártfogója lesz az Eklésia Feje' jószáginak.

Májlond Jan. 2-dikán. Az a' hír kereng itt, hogy az Olasz Országi Respublika Vitze Praese Polgár Melzi leteszi hivatalát, és arra Bonapárté Lajos tétetik. — Az első Konzul most említett testvérjének van egy fiatskája, ki a' minapában született. Ehez, a' kis Bonapárté tsemetéhez, 4 hasonló idejű gyermekek választanak a' leghíresebb Frantzia Generálisok fiai közül, és vele egygyütt neveltetnek, úgy mint ez előtt a' legelső Famíliákból való gyermekek a' Királyi Hertzegckkel neveltettek.

Helvétzia.

Tigúrurum Jan. 4-dikén. Közönségesen panaszkodnak az ide való lakosok, a' nyomtatás szabadsága szoros határok közzé lett szoríttatása miatt: azomban csak ugyan igaz az, hogy kivált a' nem régiben múlt Helvétziai Revolúció dolgában, sok olyan tudósítások nyomtattattak ki, mellyek a' történeteket csak egy oldalról illetik, 's ennél fogva más ábrázatba adják elő, mint a' millyenek azok valósággal.

Helvétzia széléről Jan. 5-dikén. Demeunier, és Röderer Szenátorok, úgy osztották fel egymás közt, a' Helvétzia jövőendő Konstitúziójára nézvényök bízott terhes munkát, hogy



az első a' Nép, a' második az Előkelők által igazgatott Kántonok leendő állapotját dolgozta ki. December 30-dikától fogva egymás után hívogattatták a' nevezett Szenátorok a' Kántonbeli Deputátusokat, hogy a' készenlévő munkát hánnyák vessék meg. Demeunier azt vette fel fundamentomúl munkájára nézve, a' mit vele a' Deputátusok közlöttek; és úgy mondják, hogy jól is találta azt a' mi rá vólt bízva, mindenek' meglegedésére. Az Argau, és a' Lémáni Deputátusok előterjesztésében, legkissebb változást se tett, és annak már csak az a' híja, hogy az első Konzul eleibe terjesztessék a' helybe hagyásra. A' mi az Előkelők által igazgatott Kántonokat illeti, még csak fel se vödött az új Konstitútzió készülése alkalmaságával az, a' mit Deputátusaik-mondottak; hanem R ö d e r e r, 17, vagy 18 egyformán menő r zikkelyekből álló Konstitútziót formált, minden ilyen Kántonokra nézve, azt vévén fel fundamentomúl, a' mit az első Konzul mind írásban, mind szóval kijelentett. Különös az kíváltképpen a' most említett Kántonokra nézve, hogy ámbár a' jussok egygyenlőségére vólt mindenütt vigyázás az új Konstitútzió készítésében: még is megtartódott valami nevezetes a' vólt Konstitútzióból is. Az úgy nevezett Czéhek nem csak megmaradnak, hanem olly szélesen kiterjesztetnek, hogy annak a' falusilakosok is tagjai lesznek. A' polgári egyenlőség fentartására, a' Nép választó jussal fog bírni. — A' már közlött dolgokon kívül a' következőket is írják, a' Párisban készült Helvétziai Konstitútzió felől, „hogy

annak egy része a' köz Hatalomról szól.
 A' Bernai Kántonban 294, a' Tigúrumiban 212 tagokból fog állani a' Tötvényhozó Tanács, úgy mindazáltal, hogy a' Diéta végeztéseit tartja maga előtt sinór mértékül, de a' mellyeket szabad-sága lefzsz jóvá nem hagyni, ha a' Kántonbeli Konstitútzióval ellenkeznek. Ez a' Tanács köti a' kereskedésre tárgyazó szövetkezéseket, e' nevez a' Diétára Deputátusokat, kiket illendő tudósításokkal érdekel. Lefzsz még az említett Tanácson kívül egy más kis Tanács, melly a' Bernai Kántonban 27, a' Tigúrumiban pedig 50 fzeméllyből fog állani, és végbe vivő, igazgató, s bírói hatalommal fog bírni. Ezen Tanács felállítása ellen vagynak sokan a' Deputátusok közül, olly reménységgel lévén, hogy talán hajtanak szavokra azok, kik a' Konstitútziót készítik. Ezen kis Tanács Elölülői lefznek Bernában ugyan a' Törvénybírák, Tigúrumban pedig a' Polgármesterek. A' Státus Titoknokokat a' kis Tanács választja. A' nagy Tanács minden 6 hónapban egyszer gyűl öfzve, és gyűléseit 14 napig tartja egy végbe: de azomba rendkívül is öfzve hívattathatik a' kis Tanács által, mikor szükség lefzsz reá. — A' nagy Tanács tagjainak nem lefzsz rendes fizetése; a' kis Tanács tagjainak pedig Tigúrumban ugyan 300, Bernában pedig 600 livra lefzsz a' fizetése, Lucernben pedig 1,200. A' Tigúrumi Polgármester 960, a' Bernai Törvénybíró 800, a' Lucernai 1500 livrából álló fizetést húz. A' nagy Tanács tagjai míg élnek, mindég a' Tanácsban maradnak. A' kis Tanács tagjai pedig minden elztendőben változnak. —

A' második része annak, a' mi az új Konstitúzióból tudva van, illeti a' Választást. A' nagy Tanács tagjait a' Kánton minden kerületéből lévő választó polgárok választják. A' Kántonok kerületekre, ezek pedig Czéhekre osztanak fel. Minden kerületben annyi Czéh lesz, a' mennyi van az abban fekvő fő városban. Minden Czéh 1 választó polgárt nevez ki, 200 arra való polgár közül. — Polgárnak nevezetik az, a' ki a' Községekben ilyen jussal bír, az is, a' ki 10 esztendeje, mióta Helvétziában lakik, 1000 livrából álló jószágga van 's a' t. Azok a' polgárok voksolhatnak, kik már esztendeje, hogy valamelly kerületben vagynak. 25 esztendőnek kell annak lenni legalább is, ki választó polgárrá, 30-nak, a' ki a' nagy Tanács tagjává választódhatik. Az elsőre nézve megkívántatik, a' Bernai Kántonban ugyan hogy 5,000, a' Tigúrumiban pedig hogy 4,000 livrából álló jövedelme legyen, a' választó polgárnak. A' nagy Tanács tagjának pedig, a' Bernai Kántonban 16,000, a' Tigúrumiban pedig 20,000 livrát érő jószágának kell lenni. — Helvétziának közönséges Szövetkezése (confoederatio) az esztendőnként tartandó Gyűlés által tartatik fenn, melyre mindenik Kánton egy Tagot küld, úgy mindazáltal, hogy a' nagyobb Kántonok Küldöttjeinek több voksaik lesznek. A' Gyűlés Bernában, Bâselben, Lucernben, Tigúrumban, Fryburgban, Solothurumban tartatik sorban, és az onnan való Küldött lesz az a' Gyűlésben az Elölülő, a' hol tartatik a' Gyűlés." —

Frantzia Ország.

Páris Jan. 8-dikán. Azon Frantzia könyv, melly a' mint a' Hivatalbeli Újság írja, ilyen titulusú: *L' Empire germanique réduit en departemens sous la préfecture de l' Electeur*, Tindsau nevű Ingenieur Tifztnak tulajdoníttatik, ki az Artésiai Gróf emberei között valónak tartatik. A' mi az említett könyvben van Pruszsiai ellen írva, azt a' Hivatalbeli Újság megtzáfolja, és előadásával, ezen írásban előforduló homályos, de azomban tüzlozással tellyes helyeket világosan előterjeszti.

Harmintz egy lepsz az úgy nevezett Szenátorságoknak száma, a' Frantzia Respublikában. Mindenik ilyen méltóságú személlynek 25,000 liverből álló fizetése lepsz. A' tagok, míg élnek, mindég folytatják hivataljokat. Kötelességek lepsz a' Praefectusokra, Bírákra való vigyázás. Az ilyen Szenátorok között, választott személlyeken kívül, lepsz még 4 Fő Tisztviselő, mindenik 50,000 livrából álló esztendei fizetéssel. Mind ezek, mind amazok öszveséggel formálják a' mostani Szenátusnak azon szorosabb Tanácsát, melly egyenesen csak az első Konzullal fogja közölni végezéseit. Ez az egész új intézet, sok ellenkezőkre talált, (a' mint a' Párisi tudósítások bizonyítják) kivált azon Generálisok között, kik a' Szenátusnak tagjai.

Régen munkában van Frantzia Országban, a' Szenátus organizáltatása. Ennek a' következése, azis, a' mi a' Szenátorságokra nézve meghatározottatott. Megjegyzést érdemel az itt, hogy

ezután a' Szenátusban két Praetor, egy Kantzellárius, 's egy Kintstármester lesz. A' most említett hivatalbeli Személyek, mígtsak víszik kötelességeket, sem Titoknokok, sem Vitze Praesek nem lehetnek a' Szenátusban. Mindenik hat esztendőre neveztetik ki az első Konzul által, azon polgárok közzül, kiket a' Szenátus ajánl. Eltelve a' hat esztendő, választódhatnak ugyan ismét ezen személyek, de újjonnan való ajánlás után. A' Praetorok vígyáznak, a' Szenátust őrző seregre, annak palotájának, 's kertjének fentartására, azomban egyszer egygyik, mászor másik vízi ezen hivatalt. Míg a' Praetor, fellyebb említett hivatalában foglalatoskodik: nem lesz szabad addig néki a' Szenátus palotáján kívül háltni. A' Praetorok alatt lesznek, két Kurír, két belső szolga, 's hat Brigadából álló, és a' Szenátus palotájához rendelt őrző sereg.

A' Kantzellárius vígyáz azon Archivumra, mellyben vagynak a' Szenátus jószágait illető bizonyságok. Azon perek, mellyek ezen jószágokat illetik, a' Kantzellárius hírével, és vezérlése alatt folytattatnak: ki a' Szenátus Bibliothekájára, és pénz tartó Kabinétjára is vígyáz. Az adja ki a' Szenátorok' folytatott életek módjáról való szükséges bizonyságokat, és a' petsétli meg a' Szenátus petsétjével, az attól készített, és közönséges leveleket. A' Kantzellárius alatt van az Archivárius, és azon Tisztek, kikre hivatala folytatásában szüksége van. — A' Kintstármester gondoskodik a' Szenátus jövedelmeiről, költségeiről, és az ezekről való számadásról. Mellyre nézve tőle függ az úgy nevezett Kaszfírius, és

azok, kik a' mellett dolgoznak. A' Szenátus palotájának, kertjének, és tartásának meggyőzése, 4 millióból álló esztendei summa határozott meg a' Nemzeti Dominiumokból, és erdőkből. A' Respublika 12-dik esztendeje végével, a' Szenátus Nemzeti jószágai rész szerént a' Saari, Roeri, Donnersbergi, Rajnai, és Moseli, rész szerént pedig a' Pói, Tanarói, Sturai, Doriai, és Marengói Departamentomokban lesznek. — A' két Praetor, a' Kantzellárius, Kintstármester, mindeu fertály esztendőben egyszer fognak az első Konzullal egygyütt lenni, 's dolgozni. Minden esztendő kezdetével olly Gyűlést tart a' Szenátus az Administrátzió eránt, mellyben az első Konzul lesz a' Praeses. A' második és harmadik Konzul, két Titoknok, és hét Szenátorok lesznek tagjai ezen Gyűlésnek, mellyben a' Szenátusnak, és az a' mellett szolgáló minden Tisztviselőknek jövedelme meghatározatik. Rendelet tétetik azon Szenátor famíliájának tartásáról is, a' ki úgy hal meg, hogy maradéki a' Státus segítségére szorúlnak. —

Midőn a' Szenátus eránt tett Konzuli végzéseket közönségessé tétettek, Státus Tanácsos Regnaud felette nevezetes beszédet tartott ezen alkalmatossággal. Ezeket mondotta a' többek közt. „Szenátorok! a' Respublika megszerzette a' békességet. Határait Észak határozta egy felől, midőn ti a' minapában azokat az Alpeseken túl terjesztettétek ki. Mind kívül, mind belől letsendesedett a' zürzavar. Az előre való látás a' fegyvert lerakatta; az igazság a' részre hajlásnak eleit vette; a' mások eránt

való tisztelet a' lármát elhalgattatta. Vízfsza jött nem sokára a' polgári Igazgatás' minden része eránt való bizodalom; és a' köz boldogság meghatározottatott. Boldogságunk' mostani idejét tartotta a' Kormányfzék szeme előtt, midn meghatározta, hogy a' Nemzeti dominiu-moknak (jfszágoknak) meghatározott része, a' Szenátus költségeire fordíttassék, és hogy annak minden tagjainak jövedelme ezen jfszágokból kerüljön ki. Ez az a' Konzuli végezés, mellynek elötökbe való terjesztése rám van bízva. Azon Respublikának törvényei, mellynek tartományaiban áll annak ereje és gazdagsága, úgy rendelték, hogy a' Tulajdonok eránt hozott fundamentomos rendelkezésekre vigyázó Szenátus is azok alatt légyen, és jövedelmének természetéhez képest az oknak oltalmazására vigyázzon. Ez a' gondolat közöltetett a' Kormányfzékkel: melly azt akarta, hogy három egymásból folyó, de azomban különböző dolgokból álljon a' Szenátus jövedelme; tudniillik 4 millió fordíttassék erre a' Nemzeti erdők hasznából, és minden úgy nevezett Apellatzió törvényfzék mellett egy 25, vagy 30 ezer livrából álló jövedelmet béhozó Szenátori residentzia legyen."

„Szenátorok! azon rendelésben, melly elötökbe terjesztetett, a' vólt a' tzélja a' Kormányfzéknek, hogy a' Törvényfzék megtartására tzélozó Tanátsnak függetlenségét, és méltóságát feltartsa illy nagy Nemzetben. — Ha a' Nemzeti jfszágokból mintegy 6 millióból álló jövedelemmel bírna: akkor a' Szenátus, az arrra való gendoskodásnak vólna alá vettette, és azon

törekedne, hogy vegye ki azt. Mivel egy milliónyi jövedelme, a' munkált jószágokból telik ki: ennél fogva figyelmez a' föld művelésre, 's a' szántó vető hasznára vagy kárára nézve nem lesz érzéketlen, és igyekezik a' föld művelés jobbításán." —

„Közelebb való öfzve köttetésben lesz a' Szenátus még ennél is, az embereknek ezen hasznos részével. Midőn a' Szenátorságokban, a' ki rendelt Tag jelen lesz, egyenesen azok hasznát mozdítja elő. Közelről szemlélhetik a' Szenátorok, a' Respublikában lévő föld művelők szükségait, öfzve szedhetik azoknak voksait, kitanúlhatják, a' Nemzet között lévén, a' közönséges gondolkodás módját, távol lévén a' nagy városoktól, mellyekben háborognak, lappanganak a' beszélgetésekben, panaszolkodásokban azok az indulatok, mellyekben a' bűlts is megütközhetik. — Ott fogják a' Szenátorok igazán elő adni a' Kormányzék' valóságos tzeljait, mellyek sokszor a' formájokból is kivétnek, és a' mendemonda által eltekertetnek. Ott társalkodhatnak, a' haza igaz barátival, a' minden hivatalú emberekkel, kiknek terhes foglalatosságoknak, szembe tünő szorgalmatosságoknak, mérsékléssel öfzve kötött tudományoknak, magokat kedveltető tehetségeiknek, (mellyeket alacsony honnyaik fedeznek) szükségek van arra, hogy megkerestessenek, öfztönöztessenek, és a' Kormányzék által megjutalmaztassanak, melly elég fzerentsélen, hogy az efféléket nem tudja. Ott mintegy független, és tiszteletben lévő Bíztosok, végre hajtják a' jóltévő és hasznos rendeléseket, és

olly hivatalban forognak, mellyel lévő hatalom belátásokról, hasznos tzeljaikról, és példás magok viseléséről való meggyőződésen fundáltatik. Ott gyakorolják végezetre azt a' nemes pártfogást, melly minden belső, és gyalázatos zürzavarnak ellensége, azt a' pártfogást, melly által a' Respublika Fejének egyenes tzeljai, és tálentomai kitetfszenek, és azt tselekszik, hogy a' Kormányfzék jótéteménye, és igasság kiszolgáltattása, a' Haza minden részeibe kihasson. Magatok ítéltétek meg, ha ezen tzelokat ott vette e fel a' Kormányfzék a' hol kell? ha jól elértette e ezek által a' Nemzet akaratját? 's a' t." —

Batava Respublika.

Brüsselből Jan. 6-dikán. Úgy halljuk, hogy meg volna már határozva, hogy a' Párisi Nemzeti Intitutum, melly a' Revolútzio alatt állott fel, egygyesítettik a' régi Királyi Akadémiával, és hogy az ide tartozó rendelkezeket, helybe is hagyta volna már a' belső dolgokra ügyelő Minister. — Broglió Marsal, ki most már 94 esztendőös öreg, 's a' Revolútzio miatt utolsó napjaiban kéntelenítetett oda hagyni hazáját, igen fontos levelet írt az első Konzulnak, mellyben érzékenyen lefesti a' zürzavar kezdetekor Frantzia Országban esett történeteket, és arra kéri Bonapártét, hogy engedje meg néki, hadd hallasson meg azon Országban, a' hol ez előtt szívesen szolgált. Foganatos lett az öreg Marsal levele, 's megengedte Bonapárté, hogy menjen viszfsza bátorsággal. Az öreg M. leveléből ezt is olvashatni, „ha XVI-dik Lajos Király az én ta-

nátsomra állott volna: most nem kénytelenítettém én a' vizsza menetelért esedezni." —

Brüsszelből Jan. 11-dikén. Sok Protestáns katoná Tisztek, kik már ez előtt nyugalomra léptek, jelentették a' Kormányfőknél, hogy ők készek szolgálatot vállalni, a' Louisiánába evező seregnél, mellyben igen sokan vagynak olyan ifjak, kik a' hadi Minister parantsolatjából elfogattattak, nem jelenvén meg a' katonának való béírás alkalmatosságával, a' közönséges parantsolatra.

Orosz Birodalom.

Petersburg Dec. 9-dikén. Három terhes Lubeckai, és 2 Svéd hajó akadt fel a' tengeren, az öszve tódult jég miatt. Midőn látta egy Lubeckai hajós, hogy mignyárt oda lesznek, rá vetette a' fejét, hogy az élivel egymásra álló, de közben közben fel nem bíró jegeken Kronstadtba vergődjő, és segítséget kérjen. Szint olyan nagy bajjal ment vizsza azon társaival, kik segítségére vállalkoztak. Sok helyeken leszakadoztak, 's az idő ködös lévén, sokára akadtak a' lefagyott hajókra. Tsak ugyan megszabadították mind az 5 hajót nagy ügygyel bajjal, úgy hogy a' segítők, kiket a' hideg is elgyalázott, a' midőn köldökig szakadoztak a' tengerbe, azonban el is fáradtak, olyanok voltak mikor vizsza mentek, mint a' vert had.

Petersburg Dec. 24 dikén. A' Jekaterinoslavi Guberniumhoz kaptsolatott, még második Katalin alatt Krimea, Tauris tartomány névvel, mellyet osztán Pál Császár új Ruszsiának

nevezett. A' fellyebb említett Gubernium egy új Császári rendelés által, három részre osztatik, az abban elő forduló dolgok menetele könnyebb-ségére. Ezen három új Guberniumok (a' nevek Nicolayef, Jekaterinoslaf, és Tauris) úgy organizáltatnak, mint a' többi, egyedül Odessa, Cherson, Taganrog, és Theodósia nevű tenger szélén fekvő városokat kivéven, mellyeknek a' kereskedés jobb vóltaért különös privilégiumaik lesznek. Mindenik említett városnak magától a' Császártól kinevezett, és egyedül annak a' szavára halgató Igazgatója lesz.

E l e g y e s L e v e l e k .

London Januárius 1-ső napján. Egy kitsinyt más lábon áll a' hadi taktika, némelly Amérikai Nemzetek közt, mint Európában, a' hol az szinte úgy tovább tovább megy, mint más mesterségek. Úgy hallatik, hogy az Amérikai Indusok, és az Amérikai Anglus plántálók, határaikon ölsze vesztek egymással. Neki bolzszonkodván az Indusok, megégették vetéseiket, s magokat azután az erdőkbe vették, a' hol készülnék a' magok módja szerént a' hadhoz, nagy karókat, és perzselt végű füttykösöket vág-tak, hogy ellenségek ellen jól fegyverkezve mehessenek.

Hamburg Jan. 7-dikén. A' völt a' híre, hogy némelly Lubeckához tartozó tartományokat, a' Dánus sereg szándékozott elfoglalni, azon jusról fogva, mellyel a' Kopenhágai Udvar azok eránt bír. Ezen foglalásnak nagyobb völt a' híre mint a' valósága, és annak eleit vette az az alkudozás, melly a' két fél közt foly.

Gibráltárból Dec. 2-dikán. Porsmuthból ide érkezett egy Anglus Fregát, Kapitány Hillyár vezérlése alatt, 200 új katonákkal, kik rész szerént a' Máltában lévő Regementeknek, rész szerént itt az őrizeten lévő seregnek pótolására szállíttattak. A' hajón volt, Brigada Generális Oakes is. — Már arról kétség sints, hogy Máltát mostanában ki nem botsátják kezekből az Anglusok. Annyi erő szállíttatik oda, a' mennyi csak elfér az említett szigetben, nem csak Angliából, hanem Egyiptomból is. — A' Spanyol Udvar megengedte, hogy hajói egyenesen kiköthessenek mostanában Gibráltárban. Ez, mióta Gibráltár az Anglusok kezében van, nem történt. Oka ez: mivel az említett Udvar, sok ízben tapasztalta az oda való Kommendáns nagy emberséget, ki semmi alkalmatosságot se mulatott el, hogy azt a' Spanyolok eránt tselekedettel megmutathassa.

Jelentés.

Sárváry József, Magyar Országnek hites Prókátor, mostanában pedig Cs. Királyi Udvari Agens Nefztorovits Úrnál Sollicitator, ki tavaly Morgen röthe nevű munkátskát adott ki Német nyelven: mostanában ilyen titulusú munkát adott sajtó alá: *Philosophia vera est Philosophia Christiana*. Deák nyelven van a' munkátska írva. Az ára 20 krajtzár. A' kinek kedve lesz a' megszerzésére: tessék magát, mint Előre fizető jelenteni. Hozzánk is fel lehet küldeni a' pénzt. Mi a' Szerző Úr kezébe szolgál-
tatjuk.